CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº          /2024

Ementa: Moção de Congratulação, à Equipe da Guarda Municipal pela atuação exemplar no dia
22/04/2024, durante uma ocorrência de tentativa de suicídio.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a  esta  subscreve,  em conformidade com o texto regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a  Moção de  Congratulação,  expressando sua mais profunda
gratidão  e  reconhecimento  à  Equipe  da  Guarda  Municipal  pela  atuação  exemplar  no  dia
22/04/2024, por volta das 21h, durante uma tentativa de suicídio ocorrida na linha do trem.

Neste momento crítico, a equipe agiu com prontidão e eficiência ao comunicar o
supervisor da linha do trem e acionar o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU),
garantindo uma resposta rápida e eficaz diante da situação.

O Inspetor Camilo e GCM Silva demonstraram profissionalismo e humanidade ao
intervir na situação delicada, oferecendo assistência crucial à vítima até a chegada do SAMU.
Com paciência e empatia, conseguiram convencer a vítima a receber o atendimento médico
necessário, evitando uma tragédia e proporcionando uma nova oportunidade para a pessoa em
questão.

É  importante  destacar  o  comprometimento  e  a  sensibilidade  da  equipe  da
Guarda  Municipal,  que  não  só  desempenha  suas  funções  com  excelência,  mas  também
demonstra um profundo respeito pela vida e bem-estar da comunidade.

Nossos mais sinceros agradecimentos a todos os membros da equipe envolvida
nesta  ocorrência,  que,  com  dedicação  e  profissionalismo,  contribuíram  para  um  desfecho
positivo e humanizado deste episódio.

Que este exemplo inspire a todos a valorizarem o trabalho da Guarda Municipal
e  a  importância  de  cuidarmos  uns  dos  outros  em  momentos  difíceis.  Deus  continue

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

abençoando-os com saúde, disposição e a capacidade de realizar um trabalho tão essencial
para o bem-estar da nossa cidade.

Que,  do deliberado pela  casa,  dê-se ciência  da presente Moção  à  Equipe da
Guarda Municipal.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador - REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2024
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Congratulação, expressando sua mais profunda gratidão e reconhecimento à Equipe da Guarda Municipal pela atuação exemplar no dia 22/04/2024, por volta das 21h, durante uma tentativa de suicídio ocorrida na linha do trem.
	Neste momento crítico, a equipe agiu com prontidão e eficiência ao comunicar o supervisor da linha do trem e acionar o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), garantindo uma resposta rápida e eficaz diante da situação.
	O Inspetor Camilo e GCM Silva demonstraram profissionalismo e humanidade ao intervir na situação delicada, oferecendo assistência crucial à vítima até a chegada do SAMU. Com paciência e empatia, conseguiram convencer a vítima a receber o atendimento médico necessário, evitando uma tragédia e proporcionando uma nova oportunidade para a pessoa em questão.
	É importante destacar o comprometimento e a sensibilidade da equipe da Guarda Municipal, que não só desempenha suas funções com excelência, mas também demonstra um profundo respeito pela vida e bem-estar da comunidade.
	Nossos mais sinceros agradecimentos a todos os membros da equipe envolvida nesta ocorrência, que, com dedicação e profissionalismo, contribuíram para um desfecho positivo e humanizado deste episódio.
	Que este exemplo inspire a todos a valorizarem o trabalho da Guarda Municipal e a importância de cuidarmos uns dos outros em momentos difíceis. Deus continue abençoando-os com saúde, disposição e a capacidade de realizar um trabalho tão essencial para o bem-estar da nossa cidade.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Equipe da Guarda Municipal.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador - REPUBLICANOS

		2024-04-23T14:44:28-0300